通教师〔2009〕18号

关于印发《全市中小学校长远程
培训方案》的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局）、市直各学校、南通市中小学教师研修中心：

为培养和造就一支高素质的中小学校长队伍，根据教育部《中小学校长在职提高培训指导方针》及省教育厅关于中小学在职校长“每5年应接受不少于240学时的提高培训”及“用4年的时间对全省中小学校长普遍轮训一次”的要求，市教育局决定引入优质国家级教育培训资源，与国家教育行政学院中国教育干部培训网合作建立了“中国教育干部培训网·南通中小学校长培训中心”，联合开展我市中小学校长远程培训。现将《全市中小学校长远程培训实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。
另：7月16日上午8：30在南通高等师范学校举行“中国教育干部培训网·南通中小学校长培训中心成立暨2009年中小学校长远程培训开学典礼”，届时将有国家教育行政学院中国教育干部培训网派专家对各地各校所选配的班主任进行前期培训。请各地认真做好我市中小学校长远程培训班主任选配工作，并于7月14日将汇总表报我局师资处（E-mail:szc@mail.ntjy.net），同时按上报的名单及早通知每位班主任，准时参加开学典礼。
附件一：南通市中小学校长远程培训实施方案
附件二：2009年中小学校长远程培训班主任名额分配表

附件三：2009年中小学校长远程培训班班主任情况汇总表
二〇〇九年七月七日
	主题词：校长    远程培训    方案    通知

	南通市教育局办公室                 2009年7月8日印发

	（印数：25份）

附件一：

南通市中小学校长远程培训实施方案
南通高等师范学校培训基地

为培养和造就一支高素质的中小学校长队伍，根据教育部《中小学校长在职提高培训指导方针》及省教育厅关于中小学在职校长“每5年应接受不少于240学时的提高培训”及“用4年的时间对全省中小学校长普遍轮训一次”的要求，市教育局决定引入优质国家级教育培训资源，与国家教育行政学院中国教育干部培训网合作建立了“中国教育干部培训网·南通中小学校长培训中心”，联合开展我市中小学校长远程培训。为确保此项工作优质高效地开展，现依据市教育局的相关要求和统一部署，制定本实施方案。
一、指导思想
以科学发展观为指导，以提高中小学校长全面实施素质教育的水平和能力为目标，严格执行中小学校长提高培训制度，拓宽我市中小学校长队伍建设渠道，为中小学校长搭建终身学习的平台，全面提升我市中小学校长综合素质，为全面推进我市基础教育事业发展，建设教育强市，办好人民满意的教育提供重要保障。
二、培训对象

我市中小学校长全员参加此项远程培训，从今年起，每年安排一期，每期1000人，三年基本完成。
第一期学员为1000人，具体名额分配见市教育局《关于做好2009年南通市中小学教师市级培训工作的通知》（通教师[2009]10号）附件。
三、培训目标
1．针对参训中小学校长的实际，汇集、制作各种经典教育管理案例，为参训学员提供经验借鉴，增强解决实际问题的能力，提高实际工作水平。
2．紧跟基础教育新课程改革的形势发展，紧扣中小学校长培训需求，开阔眼界，力求通过培训使校长的管理能力和专业素质真正有所提高。
3．通过培训平台提供的丰富的课程资源供学员自由选择，学员在学习中遇到疑问可以通过在线答疑、博客等形式与专家进行切磋、交流，从而提高学习的效率和积极性。

四、培训内容
（一）中国教育干部培训网课程，按照教育部《中小学校长培训规定》要求，设置的培训课程模块有：校长职业素质、校长能力建设、校长综合技能、中小学管理、中小学教学实务和公共管理课程等六个模块。培训课程共设20个栏目，500个课件，约1000小时；坚持理论与实践相结合，注重课程的权威性、理论性、实用性和科学性。

   1．必修课按“版”设置，每版24学时，每月更新一版。每位参训学员每年必须完成其中一版必修课24学时的学习。每版必修课不少于10个主题课件，每个主题课件不超过2学时，个别重要讲座不超过3学时。
2．选修课按“版”设置，每版24学时，每月更新一版。每位参训学员每年必须完成一版选修课24学时的学习。
（二）我市单独设立的本地专题培训课程，一般为12—16学时，作为学员的必修学时。内容包括我市提供播出的特色课程和学员在线交流互动研讨。必修课一般为5个主题课件，每个主题课件不超过2学时，个别重要讲座不超过3学时。
五、培训形式
（一） 取得参训资格的学员由国家教育行政学院“中国教育干部培训网”发放学习卡，凭学习卡上的帐号登陆“中国教育干部培训网·南通中小学校长培训中心”（网址：http://ceat.ntjy.com.cn）注册，取得“中国教育干部培训网·南通中小学校长培训中心”学员学籍，自主安排学习时间，通过远程教育的方式进行网上学习。
（二）参加培训学员的管理按照国家教育行政学院《中小学校长培训平台教学教务管理办法》执行。学习流程和学习任务为：
1.上网注册取得学籍，填写学员信息。
2.在规定的时限（以年度为单位）内完成规定的24学时必修课和相关作业、24学时选修课学习，并且作业总评合格。
3. 所有选择课程学习结束并完成作业后，才有权限提交一篇论文，如评定合格，即完成中国教育干部培训网整个年度学习任务。
六、培训的组织管理
1．培训中心办公室负责全市中小学校长远程培训的组织管理工作，并具体实施。要严密组织，科学安排，合理运作，形成市、县（市、区）、片（校际）三级管理体系，保证管理到位。加强对培训的组织管理、技术服务、学习指导和督促检查，严格考核，把校长的参训情况和学习成绩作为校长晋级、评先、评优的依据。定期对县（市、区）及市直学校开展培训情况进行专项检查，推广先进典型经验，通报工作的不足与问题，确保这项工作扎实有效开展。
   2．南通高等师范学校负责全市中小学校长远程培训的技术保障工作，本培训独享一台服务器和一台磁盘库配置，技术部门要做好日常维护工作，保证运转。
3．各县（市、区）教育局和市直各学校负责辖区内中小学校长远程培训的组织管理和技术保障工作。要站在促进教育发展、全面推进素质教育的战略高度，充分认识其重要性和必要性，统筹规划，加强领导。要组织参训校长按片（校际）或按学段组建学习班级，选好召集人（班长），建立“班级网络学习共同体”，为相互交流互动搭建平台，以便实现学员间的经验互享。各县（市、区）教育局分管负责人和人事科要加强督查，确保学员上线时间和完成作业，力求参训校长最后结业合格率达到90%以上。
4．国家教育行政学院教学教务部每月反馈学员的学习情况，6月底和12月底两次网上公布学员考核认证情况。市教育局中小学校长远程培训领导小组将不定期对学员的学习情况进行通报。

七、培训师资

中国教育干部培训网课程授课教师为教育部、高等院校、科研院所及相关机构知名专家学者，能够满足中小学校长的培训需求。

我市本地专题培训课程授课教师为我市或我省名师、名校长。
八、培训考核认证

1．学员必须在规定的一年时间内完成24学时必修课和相关作业、24学时选修课学习及一篇论文。
2．学员还应完成市教育局中小学校长培训中心独立布置的专题课程培训任务，最后拿出学习笔记、学习心得、研究报告等汇报成果。
3．学员必须参加一次所在班级召集的研讨交流活动，积极发言，互相学习、共同提高。
上述学习项目经考核合格，由国家教育行政学院与中国电视师范学院联合颁发“中小学校长在职提高培训证书”，实行“一年一证”考核认证制。
九、培训安排
1．培训分三期进行：

第一期培训时间为2009年7月15日至2010年7月14日；

第二期培训时间为2010年7月15日至2011年7月14日；

第三期培训时间为2011年7月15日至2012年7月14日。

本期（第一期）日程安排：培训报名时间为6月20日前；7月8日完成组班及发放学习卡工作，学员凭学习卡上的帐号登陆注册；7月15日起开放国家教育行政学院中国教育干部培训网培训课程。

2．培训经费
经核算为300元／人，由各县（市、区）教育局和各学员所在学校分别承担。
附件二：

2009年中小学校长远程培训

班主任名额分配表

（按30—40人配备一名班主任）

	单    位
	配备班主任人数

	启东市
	4

	通州区
	4

	海门市
	4

	如东县
	4

	如皋市
	4

	海安县
	4

	崇川区
	1

	港闸区
	1

	开发区
	1

	市直学校
	1

	合计
	28

附件三：
2009年中小学校长远程培训班班主任情况汇总表

	姓 名
	性别
	手 机
	电子邮箱
	所在学校（单位）

PAGE
- 1 -